
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023122200071

71

Nº 243, sexta-feira, 22 de dezembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158956

Número do Contrato: 1/2023.
Nº Processo: 23491.000113/2023-21.
Pregão. Nº 12/2022. Contratante: CAMPUS TIANGUA/IFCE. Contratado: 23.146.506/0001-
09 - ICP ELEVADORES SERVICOS E COMERCIO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência
do contrato nº 01/2023, que tem como objeto a contratação de serviço comum de
engenharia de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento total de peças e
acessórios, nos elevadores e/ou plataformas do ifce campus tianguá, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 01/02/2024 a 01/02/2025, nos termos do
art. 57 da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 01/02/2024 a 01/02/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 4.800,00. Data de Assinatura: 20/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2023).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 61/2023 - UASG 158133

Nº Processo: 23255.010312/2023-30.
Pregão Nº 1/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA.
Contratado: 11.302.593/0001-67 - PALMARES CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Contratação de
serviços contínuos de manutenção predial com fornecimento de mão de obra
especializada, equipamentos, materiais e peças de reposição das unidades do ifce - grupo
02, por percentual de desconto sobre as tabelas de serviços e insumos do sistema nacional
de pesquisa de custos e índices da construção civil - sinapi - ce, referência mês 03/2023,
com desoneração e subsidiariamente da seinfra/ce 27.1, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/12/2023 a 21/12/2025. Valor
Total: R$ 670.204,66. Data de Assinatura: 21/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 70/2023 - UASG 158133

Nº Processo: 23255.007398/2023-13.
Dispensa Nº 47/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA.
Contratado: 33.654.284/0001-99 - SOLARZ TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Contratação de
serviços de monitoramento integrado de usinas fotovoltaicas do ifce através da plataforma
digital.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 02/01/2024 a
02/01/2026. Valor Total: R$ 4.200,00. Data de Assinatura: 21/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Primeiro termo aditivo ao Acordo de parceria para pesquisa, desenvolvimento e
inovação. Processo n. 23148.000002/2017-86.
PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espirito Santo - IFES, CNPJ
10.838.653/0001-06, Fundação de apoio ao Desenvolvimento da Ciência e Tecnologia-
Facto, CNPJ 03.832.178/0001-97, e VALE S.A, CNPJ 33.592.510/0001-54.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Acordo de parceria por 22 (vinte e dois)
meses, visando o financiamento, a gestão administrativa e financeira e execução técnica de
projeto de pesquisa, no âmbito do Ifes campus Vitória.
Valor do aditivo: R$ 433.120,04 (quatrocentos e trinta e três mil, cento e vinte reais e
quatro centavos)
Valor global: R$ 1.340.626,50 (um milhão, trezentos e quarenta mil, seiscentos e vinte e
seis reais e cinquenta centavos)
ASSINAM: Jadir José Pela, pelo IFES, Klinger Ceccon Caprioli, pela Facto e Ricardo Penna de
Azevedo Filho, pela Vale S.A.
Data assinatura: 01-12-2021
Vigência global: De 01-04-2017 a 01-04-2024 (84 meses)

CAMPUS CARIACICA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023 - UASG 158421

Nº Processo: 23152002475202305. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação dos serviços de limpeza e conservação, com fornecimento de
materiais e equipamentos, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão
de obra, para atender às necessidades do Instituto Federal do Espírito Santo - Ifes Campus
Cariacica.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 22/12/2023 das 08h00 às 12h30 e das 13h30
às 16h00. Endereço: Rod. Gov. Jose Sette, 184,, Itacibá - Cariacica/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/158421-5-00003-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 22/12/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/01/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital e seus anexos estão
disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e endereço
eletrônico https://www.gov.br/pncp/pt-br e o processo administrativo pode ser acessado
pelo endereço:
https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=144750..

MAURO SERGIO RAMOS BARBOSA
Diretor-geral Substituto Portaria 2795/2023 - Reitoria/ifes

(SIASGnet - 20/12/2023) 158421-26406-2023NE111111

CAMPUS ITAPINA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00006/2019 publicado no D.O de 2021-01-12, Seção 3.
Onde se lê: Contratada: TRANSEGUR VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA - 31.376.361/0001-60.
. Leia-se: Contratada: TRANSEGUR SEGURANCA LTDA - 03.265.996/0001-55.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2023).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2020 publicado no D.O de 2021-02-
25, Seção 3. Onde se lê: Contratada: TRANSEGUR VIGILANCIA E SEGURANCA
LTDA - 31.376.361/0001-60. . Leia-se: Contratada: TRANSEGUR SEGURANCA
LTDA - 03.265.996/0001-55.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2023).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2022 publicado no D.O de 2022-11-25, Seção
3. Onde se lê: Contratada: TRANSEGUR VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA - 31.376.361/0001-
60. . Leia-se: Contratada: TRANSEGUR SEGURANCA LTDA - 03.265.996/0001-55.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2023).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021 publicado no D.O de 2021-11-22, Seção
3. Onde se lê: Contratada: TRANSEGUR VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA - 31.376.361/0001-
60. . Leia-se: Contratada: TRANSEGUR SEGURANCA LTDA - 03.265.996/0001-55.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2023).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00004/2023 publicado no D.O de 2023-11-17, Seção
3. Onde se lê: Contratada: TRANSEGUR VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA - 31.376.361/0001-
60. . Leia-se: Contratada: TRANSEGUR SEGURANCA LTDA - 03.265.996/0001-55.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2023).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 00004/2023 publicado no D.O de 2023-06-22,
Seção 3. Onde se lê: Contratada: TRANSEGUR VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA -
31.376.361/0001-60. . Leia-se: Contratada: TRANSEGUR SEGURANCA LTDA -
03.265.996/0001-55.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2023).

CAMPUS VITÓRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023 - UASG 158416

Nº Processo: 23148005934202282. Objeto: Aquisição de insumos para serviços
gerais de manutenção predial.. Total de Itens Licitados: 178. Edital: 22/12/2023 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Vitória, 1729, Jucutuquara - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/158416-5-00019-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 22/12/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/01/2024
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HUDSON LUIZ COGO
Diretor Geral

(SIASGnet - 21/12/2023) 158416-26406-2023NE000001

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 158886

Número do Contrato: 2/2023.
Nº Processo: 23543.000254/2023-91.
Contratante: INST.FED.ESPIRITO SANTO/CAMPUS BARRA SAO FRAN. Contratado:
11.312.296/0001-00 - AGILE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. Objeto: Repactuação
dos preços do contrato firmado entre as partes em barra de são francisco, em 14 de março
de 2023, para fazer face à elevação dos custos de mão de obra, com base no índice de
reajuste 7,06% constante na convenção coletiva de trabalho de 2023 do sindilimpe-es, e
com respaldo no parecer agu/pgf/pf-ifes/esps nº 119/2023 e o parecer agu/pgf/pf-ifes/esps
nº 258/2023. Vigência: 20/03/2023 a 20/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
481.889,52. Data de Assinatura: 12/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 158886

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23543.000393/2020-56.
Contratante: INST.FED.ESPIRITO SANTO/CAMPUS BARRA SAO FRAN. Contratado:
06.698.091/0005-90 - AUTOPEL AUTOMACAO COMERCIAL E INFORMATICA LTDA.. Objeto: O
objeto do presente termo é o reajuste dos valores contratuais, com fundamento no artigo
65, inciso ii, alínea "d", e § 5º, da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, em razão da
aplicação do índice de preços ao consumidor amplo - ipca em 5,78%, considerando o
período dezembro de 2021 a novembro de 2022. Vigência: 20/09/2021 a 19/03/2024.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 52.413,10. Data de Assinatura: 19/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2023).

CAMPUS CENTRO SERRANO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 158885

Número do Contrato: 9/2022.
Nº Processo: 23544.000763/2022-22.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2022. Contratante: INST.FED.ESPIRITO
SANTO/CAMPUS CENTRO SERRANO. Contratado: 25.309.819/0001-66 - RENOVA
CONSTRUCOES LTDA. Objeto: 1.1 os objetos do presente termo aditivo, nos termos do
inciso i, alínea a do artigo 65 da lei nº 8.666/93 e parágrafo 1º do mesmo artigo, são:
a) o acréscimo de 1,30% do valor do contrato original, no total de r$ 42.709,68; e
b) a prorrogação da vigência do prazo de execução do contrato nº 09/2022, firmado em
27/10/2022, com vigência até 27 de abril de 2024, sendo o prazo para execução atual até
a data de 21 de dezembro de 2023, conforme o 3º termo aditivo, assinado em
01/11/2023.
1.1.1 o prazo de execução dos serviços terá prorrogação de mais 50 dias, encerrando-se
em 09/02/2024.
1.1.2 a prorrogação do prazo de execução será sem ônus para a administração para efeitos
de reajustes ou pagamento de custos com a administração local da obra relativo às
parcelas executadas com atraso por culpa da contratada.. Vigência: 21/12/2023 a
27/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.654.377,18. Data de Assinatura:
21/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

EDITAL Nº 512, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO

REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA Nº 223/2023
O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA FARROUPILHA - IFFar, nomeado pela Portaria nº 582, de 29 de março de
2021, publicada no Diário Oficial da União de 30 de março de 2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto no Art. 37 da Constituição

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023122200072

72

Nº 243, sexta-feira, 22 de dezembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

Federal, a Lei nº 8.112/1990, o Decreto nº 7.311/2010, a Lei nº 11.091/2005 e normas
estabelecidas pelo Decreto nº 9.739/19, resolve:

HOMOLOGAR o Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos
destinado ao provimento das áreas/subáreas dos cargos efetivos de Professores do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, sob o regime jurídico dos
servidores públicos civis da União, de acordo com a Lei 8.112/90 e suas respectivas
alterações, nos termos do EDITAL DE ABERTURA Nº 223, de 2 de junho de 2023,
publicado no DOU de 2 de junho de 2023, com lotação em quaisquer dos seus campi
e Reitoria, na forma especificada a seguir:

1. RELAÇÃO DE CLASSIFICADOS AMPLA CONCORRÊNCIA - AC:

. 1 - ADMINISTRAÇÃO/ ADMINISTRAÇÃO GERAL

. NOME I N S C R I Ç ÃO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. LUCIANA SCHERER 74501672558-2 93,10 1

. ALICE MUNZ FERNANDES 74501673626-1 90,10 2

. GABRIEL MAÇALAI 74501678838-6 89,56 3

. FRANCIES DIEGO MOTKE 74501676406-0 89,50 4

. DARCI DE BORBA SANTOS JÚNIOR 74501671903-4 86,84 5

. FELIPE DE MATTOS ZARPELON 74501678949-1 86,80 6

. THIARA ATAÍDE SODRÉ 74501680777-6 86,40 7

. THIAGO LUIZ DE OLIVEIRA CABRAL 74501680142-8 84,96 8

. RICARDO MACHADO LEO 74501678149-3 84,84 9

. ALESSANDRA KNOLL 74501679217-2 84,80 10

. LEONARDO CALIARI 74501677804-5 83,88 11

. BARBARA TAIRINE CAMPOS GIRELI 74501679454-0 83,74 12

. TALITA GONÇALVES POSSER 74501672965-0 83,70 13

. ANGÉLICA CRISTINA RHODEN 74501674961-2 82,32 14

. GISELE BOECHEL 74501678809-1 81,44 15

. ROSELEI HAAG 74501678554-0 81,20 16

. VANESSA MARTINS VALCANOVER 74501677589-9 81,12 17

. 2 - ADMINISTRAÇÃO/ PRODUÇÃO E LOGÍSTICA

. NOME I N S C R I Ç ÃO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. WILAME MOREIRA COSTA JUNIOR 74502679280-3 78,52 1

. ALINE MARTINS DOS SANTOS 74502680189-4 76,76 2

. GABRIELA BELTRAME 74502677800-9 75,28 3

. BIBIANA PORTO DA SILVA 74502672893-0 73,04 4

. ANA CAROLINA COZZA JOSENDE DA SILVA 74502676220-5 70,92 5

. LUCAS FERNANDO FABRO 74502675040-0 68,20 6

. 3 - AGRONOMIA/ ENGENHARIA AGRÍCOLA

. NOME I N S C R I Ç ÃO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. TAYANE CRISTIELE RODRIGUES MESQUITA 74503679462-5 88,04 1

. LUANA MENDES DOS SANTOS 74503678791-5 83,40 2

. MIKAEL BOLKE ARAÚJO 74503676035-2 82,60 3

. PAMELA ORUOSKI 74503679309-9 82,34 4

. RODRIGO PIVOTO MULAZZANI 74503680540-4 82,20 5

. MICAEL STOLBEN MALLMANN 74503676786-4 76,80 6

. 4 - BIOLOGIA/ GENÉTICA

. NOME I N S C R I Ç ÃO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. KAMILLA PACHECO GOVEA 74504676091-5 87,82 1

. ANA PAULA VESTENA CASSOL 74504680056-0 83,80 2

. ELIANE DE LOURDES FONTANA PIFFERO 74504676053-2 83,20 3

. MAURO DE FREITAS ORTIZ 74504677018-6 83,00 4

. DIVAN HENRIQUE FERNANDES BARCELOS 74504672747-0 80,52 5

. SEBASTIÃO VENANCIO NETO 74504675977-8 76,68 6

. 5 - BIOLOGIA/ BIOQUÍMICA E MICROBIOLOGIA

. NOME I N S C R I Ç ÃO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. JUCELIA IANTAS 74505677893-3 93,96 1

. CARLA DEONISIA HENDGES 74505678064-7 89,50 2

. EBRÁILON MASETTO 74505675089-4 84,74 3

. MOARA RODRIGUES MINGORI 74505677745-5 83,80 4

. CHARLES ELIAS ASSMANN 74505679297-2 83,00 5

. LISIANE MARTINS VOLCÃO 74505678905-3 80,42 6

. 6 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

. NOME I N S C R I Ç ÃO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. FRANCIELE RUSCH KONIG 74506678946-0 87,42 1

. DANIELA ANTONELLO LOBO D AVILA 74506676961-3 86,10 2

. ELISÂNGELA APARECIDA ZABOROSKI FLORES 74506672092-7 86,08 3

. LICIARA DAIANE ZWAN 74506677064-4 86,00 4

. DINARA SORAIA EBBING 74506679249-5 83,20 5

. ALEXSANDRA PAZ TRINDADE 74506676039-3 82,64 6

. 7 - EDUCAÇÃO FÍSICA

. NOME I N S C R I Ç ÃO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. SANDRO NOBRE CHAVES 74507678971-8 93,32 1

. PHELIPE HENRIQUE CARDOSO DE CASTRO 74507680568-5 93,00 2

. FELIPE FERREIRA 74507675854-5 90,92 3

. IVAN DANIEL MÜLLER 74507674102-7 90,04 4

. GUILHERME BARDEMAKER BERNARDI 74507675428-1 89,80 5

. VAGNER AUGUSTO DE OLIVEIRA SCHMIDT 74507672896-9 89,08 6

. LUCAS SOUZA SANTOS 74507676062-1 88,12 7

. SÉRGIO ROBERTO SANTOS 74507672472-3 87,32 8

. TCHIAGO BRIGO 74507677581-0 87,28 9

. TATIANA CAMARGO WOLFF 74507672669-0 86,80 10

. EDUARDO BARASUOL 74507676656-7 85,88 11

. 8 - FÍSICA

. NOME I N S C R I Ç ÃO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. ROBERT PRUDÊNCIO AMARAL 74508678828-3 79,70 1

. EDUARDO DANCLER HENNEMANN 74508679923-7 70,20 2

. JAN TORRES LIMA 74508676661-9 69,80 3

. 9 - HISTÓRIA

. NOME I N S C R I Ç ÃO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. CARLOS EDUARDO STRÖHER 74509680757-9 91,80 1

. AMILCAR GUIDOLIM VITOR 74509678712-1 87,40 2

. JONAS MIGOTTO FILHO 74509679259-4 84,00 3

. MARCOS SANTOS MACHRY 74509678807-0 83,50 4

. RHENAN PEREIRA SANTOS 74509679798-3 82,80 5

. LUIANE SOARES MOTTA 74509674891-9 80,18 6

. 10 - MATEMÁTICA/ EDUCAÇÃO

. NOME I N S C R I Ç ÃO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. GABRIEL DE OLIVEIRA SOARES 74510678569-8 89,84 1

. WILSON RAFAEL SCHIMILA 74510678593-2 89,40 2

. VANESSA DE FATIMA CUSTODIO DAMBROS DE
C A R LO S

74510680651-1 89,00 3

. RAFAEL DOS REIS PAULO 74510678679-3 87,20 4

. MARIA LAURA PUCHEU 74510680092-0 86,80 5

. SCHEILA MONTELLI DOS SANTOS 74510680523-0 81,44 6

. 11 - M AT E M ÁT I C A

. NOME I N S C R I Ç ÃO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. CLAUS HAETINGER 74511678568-1 91,00 1

. LUANA LAZZARI 74511674465-9 89,20 2

. LUAN FELIPE MOMO 74511680546-0 88,70 3

. LUANA PAULA GOULART DE MENEZES 74511674540-0 88,00 4

. SIDNEY HENRIQUE DALE CRODE 74511674031-5 87,94 5

. CLAUDIA PIVA 74511672066-7 84,00 6

. MAIARA MENTGES 74511672529-0 83,88 7

. ADO RAIMUNDO DALLA COSTA 74511680211-3 83,80 8

. JONATAN ISMAEL EISERMANN 74511672910-1 82,88 9

. FRANCISCO ULISSES DA SILVA SOUSA 74511674121-4 82,10 10

. LEILA BRONDANI PINCOLINI 74511678974-9 81,40 11

. 12 - MEDICINA VETERINÁRIA/ ANESTESIOLOGIA VETERINÁRIA

. NOME I N S C R I Ç ÃO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. FERNANDO SILVÉRIO FERREIRA DA CRUZ 74512680770-2 88,40 1

. HELLEN FIALHO HARTMANN 74512675835-3 84,20 2

. ANDRIELE DA COSTA POERSCHKE 74512674644-0 82,76 3

. HAIUMY GARCIA CARDOZO 74512677440-5 77,80 4

. LUCIANE TOUREM GRESSLER 74512679776-4 76,00 5

. PAULA IVANIR SCHIMITES 74512676408-6 73,52 6

. 13 - MEDICINA VETERINÁRIA/ CLÍNICA E CIRURGIA DE GRANDES ANIMAIS

. NOME I N S C R I Ç ÃO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. AIRES SANTANA RUMPEL 74513673204-6 84,80 1

. LIOMARA ANDRESSA DO AMARAL KWIRANT 74513672914-9 81,90 2

. LORENA TEIXEIRA PASSOS 74513680436-1 78,60 3

. LESSANA DE MOURA GONÇALVES 74513675868-1 77,86 4

. VITÓRIA MÜLLER 74513679329-8 76,20 5

. GIULIANO PEREIRA DE BARROS 74513674087-3 76,00 6

. 14 - MEDICINA VETERINÁRIA/ INSPEÇÃO E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS DE ORIGEM ANIMAL

. NOME I N S C R I Ç ÃO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. GUERINO BANDEIRA JUNIOR 74514672927-0 72,36 1

. MICAELA GUIDOTTI TAKEUCHI 74514673355-8 68,12 2

. FERNANDO DE GODOI SILVA 74514677959-7 67,60 3

. ANTONISE MARIELY JAGUEZESKI 74514677689-0 63,20 4

. EMANOELLI APARECIDA RODRIGUES DOS SANTOS 74514672280-9 62,52 5

. 15 - LETRAS PORTUGUÊS/INGLÊS

. GRACIELE URRUTIA DIAS SILVEIRA 74515679524-0 94,60 1

. RONAN SIMIONI 74515679632-5 91,40 2

. VICTOR GOMES MILANI 74515675943-0 88,60 3

. SABRINE AMARAL MARTINS TOWNSEND 74515679635-5 88,50 4

. AMELIA BIESEK LOVATTO 74515678721-8 88,16 5

. KAUÊ VARGAS SITÓ 74515680616-7 85,24 6

2. RELAÇÃO DE CLASSIFICADOS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - PCD:

. CARGO: 1 - ADMINISTRAÇÃO/ ADMINISTRAÇÃO GERAL

. NOME I N S C R I Ç ÃO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO PCD

. THAÍS CORTES SAGRILO 74501680124-1 71,40 1

. CAROLINE DOS SANTOS PORTO 74501679398-5 64,48 2

. CARGO: 3 - AGRONOMIA/ ENGENHARIA AGRÍCOLA

. NOME I N S C R I Ç ÃO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO PCD

. ANA LÚCIA LONDERO 74503679792-1 67,60 1

. CARGO: 5 - BIOLOGIA/ BIOQUÍMICA E MICROBIOLOGIA

. NOME I N S C R I Ç ÃO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO PCD

. SABRINA SOMACAL 74505674938-2 71,84 1

. CARGO: 6 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

. NOME I N S C R I Ç ÃO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO PCD

. MARIA ESTHER GOMES DE SOUZA 74506680239-5 81,00 1

. CARGO: 7 - EDUCAÇÃO FÍSICA

. NOME I N S C R I Ç ÃO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO PCD

. MÁRCIO RABELO MOTA 74507678255-0 81,22 1

. JONAS GODTSFRIEDT 74507679487-6 74,76 2

. CARGO: 9 - HISTÓRIA

. NOME I N S C R I Ç ÃO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO PCD

. NATALIA GARCIA PINTO 74509674249-4 76,54 1

. CARGO: 10 - MATEMÁTICA/ EDUCAÇÃO

. NOME I N S C R I Ç ÃO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO PCD

. TIAGO DA SILVA GAUTÉRIO 74510680533-8 88,00 1

. CARGO: 11 - M AT E M ÁT I C A

. NOME I N S C R I Ç ÃO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO PCD

. MARGLIS RECH 74511677171-4 74,20 1

3. RELAÇÃO DE CLASSIFICADOS PESSOAS PRETAS E PARDAS - PPP:

. CARGO: 1 - ADMINISTRAÇÃO/ ADMINISTRAÇÃO GERAL

. NOME I N S C R I Ç ÃO N OT A
FINAL

CLASSIFICAÇÃO PPP

. NILMAR DIOGO DOS REIS 74501675967-9 85,12 1

. RITA DE CASSIA TRINDADE DOS SANTOS 74501679943-8 83,78 2

. ALEXANDRE SOUZA DA SILVA 74501672587-7 75,48 3

. HENRIQUE MOREIRA FRUH MACHADO 74501672902-0 74,12 4

. SIMONE DA SILVA CASTRO 74501680473-4 72,02 5

. JULIANA GOMES MOREIRA 74501680769-8 65,52 6

. CARGO: 3 - AGRONOMIA/ ENGENHARIA AGRÍCOLA

. NOME I N S C R I Ç ÃO N OT A
FINAL

CLASSIFICAÇÃO PPP

. INÊS CAROLINE DE LIMA PROENÇA 74503672888-6 82,56 1

. DARLLAN JUNIOR LUIZ SANTOS FERREIRA DE
OLIVEIRA

74503673302-0 72,96 2

. CARGO: 4 - BIOLOGIA/ GENÉTICA

. NOME I N S C R I Ç ÃO N OT A
FINAL

CLASSIFICAÇÃO PPP

. CINTIA GOMES DE FREITAS 74504674051-0 71,40 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023122200073

73

Nº 243, sexta-feira, 22 de dezembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

. CARGO: 5 - BIOLOGIA/ BIOQUÍMICA E MICROBIOLOGIA

. NOME I N S C R I Ç ÃO N OT A
FINAL

CLASSIFICAÇÃO PPP

. JÉSSICA PEREIRA DE MATOS 74505679416-1 62,44 1

. CARGO: 6 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

. NOME I N S C R I Ç ÃO N OT A
FINAL

CLASSIFICAÇÃO PPP

. LIDIANE BARRETO ALVES ZWICK 74506677510-0 77,68 1

. CARGO: 7 - EDUCAÇÃO FÍSICA

. NOME I N S C R I Ç ÃO N OT A
FINAL

CLASSIFICAÇÃO PPP

. SUELEN VICENTE VIEIRA 74507679096-5 91,00 1

. ANA PAULA DA ROSA CRISTINO
ZIMMERMANN

74507680821-4 87,64 2

. TATIANA CAMARGO WOLFF 74507672669-0 86,80 3

. WALLACY CAMPOS PRADO 74507677766-9 78,02 4

. CHARLES BRONNE DA SILVA DE ARAUJO E
SOUZA

74507676737-8 77,00 5

. RENATO SILVA SANTOS 74507672543-6 61,12 6

. CARGO: 9 - HISTÓRIA

. NOME I N S C R I Ç ÃO N OT A
FINAL

CLASSIFICAÇÃO PPP

. JULIANO SILVA DE BASTOS 74509679433-2 66,20 1

. CARGO: 10 - MATEMÁTICA/ EDUCAÇÃO

. NOME I N S C R I Ç ÃO N OT A
FINAL

CLASSIFICAÇÃO PPP

. ALDAIR JOSÉ CABRAL FERREIRA 74510677792-0 76,90 1

. CARGO: 11 - M AT E M ÁT I C A

. NOME I N S C R I Ç ÃO N OT A
FINAL

CLASSIFICAÇÃO PPP

. ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS 74511674143-0 76,50 1

. LUIZ FERNANDO RODRIGUES PIRES 74511680022-7 70,92 2

. CARGO: 12 - MEDICINA VETERINÁRIA/ ANESTESIOLOGIA VETERINÁRIA

. NOME I N S C R I Ç ÃO N OT A
FINAL

CLASSIFICAÇÃO PPP

. MATHEUS ROCHA RIBEIRO 74512672818-8 70,04 1

. CARGO: 13 - MEDICINA VETERINÁRIA/ CLÍNICA E CIRURGIA DE GRANDES ANIMAIS

. NOME I N S C R I Ç ÃO N OT A
FINAL

CLASSIFICAÇÃO PPP

. GIULIANO PEREIRA DE BARROS 74513674087-3 76,00 1

. CARGO: 15 - LETRAS PORTUGUÊS/INGLÊS

. NOME I N S C R I Ç ÃO N OT A
FINAL

CLASSIFICAÇÃO PPP

. JOSÉ BRAULIO DA SILVA JUNIOR 74515678699-8 87,60 1

. WELSON DIAS DE OLIVEIRA 74515676387-5 78,80 2

. SABRINA DANIANA DA ROSA 74515674162-1 68,00 3

CARLOS RODRIGO LEHN

CAMPUS SANTA ROSA
EXTRATO DE EXTINÇÃO

EXTINÇÃO DO CONTRATO Nº 05/2022 - Espécie: Contrato nº 05/2022 - Lei nº 8.745/93.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus
Santa Rosa/RS. Contratada: Rosinêz Fátima da Luz. Objeto: Extinção do Contrato de
Professor Substituto pelo término do prazo contratual. Data de Término do Contrato:
31/12/2023. Data da assinatura: 21/12/2023. Nidia Heringer pela Contratante Rosinêz
Fátima da Luz pela Contratada.

CAMPUS SÃO BORJA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2023 - UASG 158503

Nº Processo: 23227.003354/2023-41.
Pregão Nº 11/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL FARROUPILH CAMPUS SAO BORJA .
Contratado: 61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
Objeto: Seguro veicular da frota do campus são borja.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/12/2023 a 21/12/2024. Valor
Total: R$ 28.381,20. Data de Assinatura: 05/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1962/2023 - UASG 158139

Nº Processo: 23321001962202353 . Objeto: Aquisição de abacate e outros da Agricultura
Familiar para o campus Cabo Frio do IF Fluminense. Total de Itens Licitados: 00026.
Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Em conformidade
com o previsto na Lei Nº 11.947 de 2009. Declaração de Dispensa em 21/12/2023. VICTOR
BARBOSA SARAIVA. Diretor Geral. Ratificação em 21/12/2023. JOILTON DOS SANTOS
MENDES. Diretor de Administração. Valor Global: R$ 99.664,70. CNPJ CONTRATADA :
11.160.990/0001-41 COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DA REGIAO DOS LAGOS.

(SIDEC - 21/12/2023) 158139-26434-2023NE800001

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00011/2023 publicado no D.O de 2023-12-22, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 01/01/2024 a 01/02/2024. . Leia-se: Vigência: 21/12/2023 a
29/02/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2023).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00012/2023 publicado no D.O de 2023-12-
21, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 01/01/2024 a 29/01/2024. . Leia-se:
Vigência: 21/12/2023 a 29/02/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2023).

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2023

CONCORRÊNCIA Nº 01/2023 - Execução de obra de Construção de prédio de laboratórios
da área de indústria no Campus Cabo Frio do Instituto Federal Fluminense.

Às 15h do dia 21 de dezembro de 2023 reuniu-se a Comissão Permanente de
Licitação para proceder ao julgamento da proposta comercial apresentada para o certame
licitatório, processo nº 23317.006109.2023-97, Modalidade Concorrência nº 01/2023. Após
verificação, a Comissão considerando o disposto no título 10 do edital regente deste
processo licitatório, promulgou a classificação da proposta, ficando em 1º lugar a empresa
a CRIAR CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 44.836.465/0001-52, que
apresentou proposta no valor total de R$ 3.943.820,52 (Três milhões novecentos e
quarenta e três mil oitocentos e vinte reais e cinquenta e dois centavos) para a realização
do serviço ora licitado.

Em 21 de dezembro de 2023.
JEFFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO

Reitor

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158124

Número do Contrato: 201/2022.
Nº Processo: 23221.000102/2021-69.
Pregão. Nº 7/2021. Contratante: IF GOIANO CAMPUS MORRINHOS. Contratado:
23.170.931/0001-33 - MURANO CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Prorrogação, por mais 12
(doze) meses, do prazo de vigência do contrato. Vigência: 20/12/2023 a 20/12/2024. Data
de Assinatura: 20/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2023).

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2023

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Licitação supracitada,
processo nº 23727000471202322. SERRANA - PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ
05.675.447/0001-84 para Item 1 valor R$1.076.664,0800.

CECILIA FRUTUOSO DE ARAUJO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 21/12/2023) 158124-26407-2023NE000001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 177/2023 - UASG 158124

Número do Contrato: 177/2023.
Nº Processo: 23731.000494.2023-78.
Contratante: IF GOIANO CAMPUS CRISTALINA. Contratado: HPE AUTOMOTORES DO BRASIL
LTDA CNPJ: 54.305.743/0011-70. Objeto: Aquisição de VEÍCULO AUTOMOTIVO para atender
as demandas de
transporte de pessoas para participação em eventos institucionais do IF Goiano Campus
Cristalina, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Vigência de
18/12/2023 encerrando em 18/12/2024. O valor total da contratação é de R$ 228.000,00.
Data de Assinatura: 19/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2023).

CAMPUS CERES
EDITAL Nº 37, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor-Geral do Instituto Federal Goiano - Campus Ceres (IF Goiano -
Campus Ceres), no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 170, de 31 de
janeiro de 2020, publicada no DOU de 03 de fevereiro de 2020, tendo em vista os termos
da Lei n° 8.745, de 09/12/1993, bem como o Decreto n° 6.944, de 21/08/2009, Decreto n°
7.312/2010 e Decreto nº 7.845/2011 e considerando o disposto nas Portarias do Ministro
da Educação nºs 1.027, de 26/07/2011 e 1.738, de 09/12/2011, DOU de 27/07/2011 e
13/12/2011, respectivamente, assim como a Portaria/MEC nº 557, de 20 de junho de 2013,
torna público o Edital para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação de
PROFESSORES SUBSTITUTOS POR TEMPO DETERMINADO, para atender a necessidade
temporária de excepcional interesse público do IF Goiano - Campus Ceres, conforme o
processo nº 23217.000987.2023-27, nos termos do art. 2º, IV da Lei nº 8.745/93, o qual se
realizará sob as condições deste Edital.

. PROFESSOR SUBSTITUTO

. ÁREA DO CONCURSO ESCOLARIDADE EXIGIDA/ TITULAÇÃO CARGA
HORÁRIA

V AG A

. AG R O N O M I A - Bacharelado em Agronomia
- Bacharelado em Engenharia Agronômica

- Bacharelado em Engenharia Agrícola
- Bacharelado em Engenharia Agrícola e

Ambiental

40 h 01

. - Curso Superior de Tecnologia em Irrigação e Drenagem
- Licenciado em Ciências Agrícolas

- Curso Superior de em Gestão de Fruticultura
Irrigada

. S O C I O LO G I A - Bacharelado ou licenciatura em Sociologia 40h 01

. B I O LO G I A - Bacharelado ou Licenciatura em Biologia ou Ciências
Biológicas

40h 01

. E D U C AÇ ÃO - Bacharelado em Pedagogia
- Licenciado em Pedagogia

40h 01

. LINGUA
P O R T U G U ES A *

- Graduação em Letras 40h 01

* Vaga destinada a candidatos autodeclarados negros, conforme sorteio.
INSCRIÇÕES: De 26/12/2023 a 05/01/2024, exclusivamente na página

http://www.ifgoiano.edu.br/ceres
Valor da Inscrição: R$ 50,00 (cinquenta reais).
ISENÇÃO DE TAXA: As solicitações de inscrições com isenção de taxa somente

serão aceitas no período de 26/12/2023 a 27/12/2023 pelo e-mail:
profsubstituto.ce@ifgoiano.edu.br. O resultado da análise dos pedidos de isenção será
divulgado no dia 28/12/2023, na página http://www.ifgoiano.edu.br/ceres.

Resultado da prova de títulos e divulgação das inscrições deferidas para realizar
a prova didática: 10/01/2024

SORTEIO PARA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO: 15/01/2024, às 08h, Sala do
CG P .

INÍCIO DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO: 16/01/2024
RESULTADO PRELIMINAR: A partir de 16/01/2024
RESULTADO FINAL: ATÉ 18/01/2024
Mais informações pelo telefone (62)3307-7100 e o Edital completo na página

http://www.ifgoiano.edu.br/ceres.

CLEITON MATEUS SOUSA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


����������	

��	�������	��������������������������������������������
������
������	�����	�
������	����� 	!�
��"#���	
�$�	
�����	�������$�	
���

%
�������������&����
���!������	������������'�������(����
 ��&)��***�����!�#��	���������	��� �����&�����+�����,-������������,�

./

0��������'	�����	�������1	��������������220��344�4�356789:;<

�=��>2���?�=

@ABCDBE;F@;GEHBCDBE;HI;JKLMKM<;N;OD6P;JQRRSM

0�������

�)��-��,����533����-��-�
��
&��
	�0��5��,-����-�������	�	���)��T%2��=��>2���>�=�
�����	�	��)�-��-���4�������54�T>0�=�=U��%=�U�U =U �%2%0VUWV��%0XU �=
��%0��=�%�X%�0UWUY�=�T=�XU��U#1���)�Z�	��[	'\�����	��!��	��
�����
�\��	�����
��	��!	
���	�����	�&	�		&���	'\����������
�
��
���	��
�	�&		���������#��
	
�	���
�'\����
�	����	�
�������&	�����
��������	�	'\�����
��!�'�
�&	�	�	��]���'\��������&��1����������

�������	���̂	#���	�� ���

�
�_���	������
�#
̀���
	����
��!��!�������	��	���	
&������!	��	�&�
�	�	���
	�	������
&̀�����
	���̂���������������#1���!��̂
�#
���	���������	
&	�����&	��!	����
��!��!�������
�
����a!����	�&�
�		���
	�	��������
���	�����
�	�����
�
&̀�����
	����
T���	������W�	�)�W%������--��������=����)�4,�������
�)�bV��V�_���	)��5�������-�	
�5����������V	����X��	�)�Zc�-������������	�	����=

��	���	)��5�������-�

d�U��Z=20%X��������5�������-e�

@ABCDBE;F@;FEDfgE

%
&h���)�X���������	'\�����#�	������������
������T����	����%���	'\�����_���	��
X�������	����T%2���	�&�
���"�	���	���(��	���
���
�	����
���i5����"�	�%2��U#1���)
��	'\������	����	�
���
��!̀!��
��	���	���	�&	�	�	����	�a��	���������]���
�!���������
����
������

��
���	�j�T���	������W�	�)�	����43������̂	̂���	�W����������--�����������	#�����������
��	���������������������5�-4-������2��	�a���
)��=Z�%WU�T=0XX�0���UW%2%����=>ZU
$U>ZY>�Y0U0�2=0XU2������
��������	����(��	���
���
�	����
���i5����"�	�%2�������

�
����-��,�����������-��4���	�	��	�=

��	���	)��4�������-�

�=��>2�V�XkZ�=

@ABCDBE;F@;GEHBCDBE;HI;JlLMKM<;N;OD6P;JQRmJn

0�������

�)��-������,�5,�������5�
���\��0���4����-�������	�	���)��02X�T%���%2��Z�XU�2=0XU��=��>2�V�XUZ�=�
�����	�	��)��5��5����4�������3��o�2�%0Y%0p=Z�=WX�=��U#1���)�����	�	'\����
��&��
	��
&���	��[	�	����&��1�����]�����!�����2�
���	���������'\�������#	���	����_����
��q����d2����e���������
��	�
�
�
���	���	�	��������	���_�������
�
���	���
&����'r�
������	���
�	�	
�	���
�h���	
�������
��	�&�
�V��+��	�
T���	������W�	�)�W%�����,������������=����)����V�_���	)������������	�-��������,��V	���
X��	�)�Zc�43�-��������	�	����=

��	���	)��5�������-�

d�U��Z=20%X��������5�������-e�

sH6BsBOBE;t@F@CDu;F@;@FOGDfgEv
GswHGsD;@;B@GHEuEPsD;tDCCEOxsuyD

@FsBDu;HI;QJlv;F@;MS;F@;F@z@{|CE;F@;MKM<
C@BstsGDfgE;FE;C@6OuBDFE;tsHDu;FE;GEHGOC6E;x}|usGE;F@;xCE~D6;@;B�BOuE6;xDCD;D
GDCC@sCD;F@;xCEt@66EC;F@;@H6sHE;|�6sGEv;B�GHsGE;@;B@GHEu�PsGE;N;@FsBDu;HI;QJMLMKM<

=�Z%�XUZ=��U��02X�X>XU�T%�%Z=W�%�%�>�=��U�����0��=�%�X%�0UWUY�=

T=ZZU>��Wp=���TT=Z�Z2������	�	&��������������
������	�����5���1	��������������

&�#���	�������a����U����	��	�>��\�����������!�������������������]���̀������
�	


	���#��'r�
��&����
���%���	�������	�&"#���	�	�&��
������������	'\�����%���	�����p�����	'\�

���Z�
���	���T��	�����������
���"#�����������!	
���X̀����
�&	�	�	��	�����	���������

�����

%�
����$a
����Xh�������X�����+������,���������������-��&�#���	������U>���

���������-��&	�	�������	��������
���)

��X��������!�
�	����	��	������2���	�'	����,�������������-������4����Z2�

�������	�
���	
0��	
���������!	
��	
���!	
�����
��&�� �����a������	&����	'\���	

�	����	�	�Y	#����	�$����	���������
���'\�����4�,��344����5���	��������=����0���2�X�Z�=���U��

�ZU�>��U�%�WUY�2X��=��������4��&	�	����5���
�����	

����
�	�0��	�T��	�����4,����&	

	


������4,�-3��&���	������������	���	

����	'\����	����	�	�

� �=ZYU)������=���0�2XZ=��U���ZU�>��U�%�WUY�2X��=

� 0U�% ��0�2���Z������U 0UX=�T�0=W �W=22�T��=��U�Y%Z=W

� o�W=�%��UZ%�Z=��U2X=��>0�UZ 4�,��345����- 4��,� �

� =W�0%��=ZX�02��U2�2=0XU2 4�,��3����5�� 43�43 �

� Y=$Z�%W=�$%WXZ=�% 4�,��344����5 4,�-3 -

� $�$�=0=��UZXU��=�2�WV= 4�,��34��5-�� 4-��� �

� =0=��=ZUW�0=��Uii=��U2%0�%��=�2�WV= 4�,��343����, 4��5� ,

� W>�=2�T%Z0=0�U�T=$ZU 4�,��34,����� 3���� 3

��Z������	�
���	����!	���X̀����
�	����	�����������&	�	���	����	����	���


2	���
��	� ��������
���'\�����4�,�534���4�����	����5��p�2XkZ�=�&	

	����������,�

&	�	�-������	����	����
��	����	����	����
�	���	&	����3��,��&	�	�4�����&����
��
�����	

���


�	�0��	�T��	������-�,��&	

	�
�������,�����	����	����
�	���	

����	'\�����������
���)

� �=ZYU)��5���p�2XkZ�=

� 0U�% ��0�2���Z������U 0UX=�T�0=W �W=22�T��=��U�Y%Z=W

� �=ZWU2�%�>=Z�U�2XZ�p%Z 4�,�53��4,4�5 5���� �

� =��W�=Z�Y>��UW���V�XUZ 4�,�534�4���� �4��� �

� �=Z�U2�2=0XU2��=�pZ� 4�,�534���4�� �,��� -

� �U0=2���YUXXU�T�WpU 4�,�5345�,5�� ����� �

� Zp%0=0��%Z%�Z=�2=0XU2 4�,�534545��- ����� ,

� W>�=0%�2U=Z%2��UXX= 4�,�534��5��5 ����� 3

0���=�p%Z�0Y%Z

D~s6E;F@;DHOuDfgE
xC@PgE;HI;nJLMKM<

T��	 	���	�	 	 �����	'\��
�&�	���	�	���������� 	� &����

� 0�

�-��-����-3���-45���U#1���)����\��%����(�������Z��	�'	�������%�-3����-��

�	�����'\��&��!����!	����������!	��������&	�����
������(����
�d��	����
���

�����	e

=0Y%WU��>0�UZ��=WU2�p�

��������

d2��%�����5�������-e��,���4��3�������-0%������

�=��>2�2�U�V��%0X%��U�2>W

@ABCDBE6;F@;C@6Gs6gE

%2����%)Z�
��
\��������	����������

��2�#
������&��&�	[���������	����U$�%XU)
��
�����������������_���	�����h���������&�	[�������	��	���	�����	������������������
�����	�������������������#�	�������������
�������T����	�����%���	'\�����_���	���X�������	
T	����&�� 	��	�&�
2\�V��������2���Z2����&����

��ZU�Z�YUZ%�2T=V=Z�0����
���������	���������=������������
������	�W��������4�,��55-j��	�	���	

��	���	)����������-)
0���=�p%Z�0Y%Z��Z�����	��&��	������	�	�������ZU�Z�YU�Z%�2�T=V=Z�0�������	�	���

%2����%)Z�
��
\��������	����������

��2�#
������&��&�	[���������	����U$�%XU)
��
�����������������_���	�����h���������&�	[�������	��	���	�����	������������������
�����	�������3�����������#�	�������������
�������T����	�����%���	'\�����_���	���X�������	
T	����&�� 	���	�&�
�2\�V����������2����Z2�����&����

���=W%22=0�ZU�%�=W�%���=
�%Z%�Z=��������������	���������=������������
������	�W��������4�,��55-j��	�	���	

��	���	)
���������-)�0���=�p%Z�0Y%Z��Z�����	��&��	������	�	�������=W%22=0�ZU��%�=W��%����=
�%Z%�Z=�������	�	���

%2����%)Z�
��
\��������	����������

��2�#
������&��&�	[���������	����U$�%XU)
��
�����������������_���	�����h���������&�	[�������	��	���	�����	������������������
�����	�������4�����������#�	�������������
�������T����	�����%���	'\�����_���	���X�������	
T	����&�� 	��	�&�
2\�V��������2���Z2���	&����

��	�=�Z=0>0%2��V%X=����
���������	���������=������������
������	�W��������4�,��55-j��	�	���	

��	���	)����������-)
0���=�p%Z�0Y%Z��Z�����	��&��	������	�	��������=�Z=�0>0%2���V%X=�������	�	�	�

%2����%)Z�
��
\��������	����������

��2�#
������&��&�	[���������	����U$�%XU)
��
�����������������_���	�����h���������&�	[�������	��	���	�����	������������������
�����	�������5�����������#�	�������������
�������T����	�����%���	'\�����_���	���X�������	
T	����&�� 	���	�&�
�2\��V����������2����Z2����	�&����

��	�=0%�%W�2%�$Z=0�U
�=V=0=XXU��� ���������	����� �=�����������
����	W������4�,��55-j�	�	�
	

��	���	)����������-)�0���=�p%Z�0Y%Z��Z�����	��&��	������	�	�������=0%�%W�2%�$Z=0�U
�=V=0=XXU�������	�	�	�

%2����%)Z�
��
\��������	����������

��2�#
������&��&�	[���������	����U$�%XU)
��
�����������������_���	�����h���������&�	[�������	��	���	�����	������������������
�����	�������������������#�	�������������
�������T����	�����%���	'\�����_���	���X�������	
T	����&�� 	���	�&�
�2\��V����������2����Z2������&����

����=>ZU�$>%�U��UiiU$U�����
���������	���������=������������
������	�W��������4�,��55-j��	�	���	

��	���	)����������-)
0���=�p%Z�0Y%Z��Z�����	��&��	������	�	��������=>ZU�$>%�U��UiiU$U��������	�	���

%2����%)Z�
��
\��������	����������

��2�#
������&��&�	[���������	����U$�%XU)
��
�����������������_���	�����h���������&�	[�������	��	���	�����	������������������
�����	������������-������#�	�������������
�������T����	�����%���	'\�����_���	���X�������	
T	����&�� 	��	�&�
�2\�V��������2����Z2��	&����

��	�=W�0%=�=Z%���=$=2XU2
�UZX%W=���� ���������	������ ��=�����������
�����	W�������4�,��55-j��	�	�
	

��	���	)����������-)�0���=�p%Z�0Y%Z��Z�����	��&��	������	�	�������=W�0%�=�=Z%���=
$=2XU2��UZX%W=�������	�	�	�

�=��>2��=Y>=Z�

@ABCDBE;F@;B@C{E;DFsBs~E;HI;JLMKM<;N;OD6P;JQmnMR

0"�������������	��)��������
0�������

�)��3�������-,��������4�
���\���0���������������	�	���)�02X�T%�%Z=W�T=ZZU>��Wp= �=��>2��=Y>=Z��
�����	�	��)��-�3�5�4�����������������U02XZ>�U%2�%�2%ZV��U2�WX�=��U#1���)���������
�����	����!��	������	�����������V�_���	)���������-	�3����������V	����X��	�
=��	��[	�����������	��)�Zc���������	�	����=

��	���	)��5�������-�

d�U��Z=20%X��������5�������-e�

@ABCDBE;F@;DxE6BsuD{@HBE;HI;nLMKM<;N;OD6P;JQmnMR

0"�������������	��)��������
0�������

�)��3��������5����������
�����	�	���)��02X�T%�%Z=W�T=ZZU>��Wp=��=��>2��=Y>=Z��������	�	��)����355��,�������
�������U0%�=�=���0>ii��WX�=��U#1���)�3��=&�
���	����Z�&	���	'\��U�&��'�����
	����
�����	���&	

������Zc��4�5�5����d��[�

�����������!������
���!���������!����	�
e�&	�	�Zc
�5�,�5����d��[���!����������� ����
���������	�����!����	�
���!���������	��������	!�
e��	
&	���������������	�'��������-�	�h����h���������&��
����������	��������!	���&	���	'\�
�����	��	���
�����#�����V�_���	)��4���������	�4�������-��V	����X��	��=��	��[	�����
�����	��)�Zc��5�,�5������	�	����=

��	���	)��4�������-�

d�U��Z=20%X��������4�������-e�

sH6BsBOBE;t@F@CDu;F@;@FOGDfgEv
GswHGsD;@;B@GHEuEPsD;tuO{sH@H6@

@ABCDBE;F@;B@C{E;DFsBs~E;HI;JLMKM<

%
&h���)�X%Z�U�=��X�VU�0���������-�����#���	�
�����]��	������X�����=����!������������-�
����	��������)��U02%WpU��%�=Z�>�X%X>Z=�%�>Z$=0�2�U��U�Z�U��%��=0%�ZU���0�����
����5����4������4���������������&�����	'\�����&�	[�����!�_���	����X��������T�������
&����

����--���������������5����#1���!	���	������

\���&	����̀����	��&��1���
�������	���̂0UVU2�pUZ�iU0X%2)�	'r�
����	

�
�_���	��h����	� 	#��	����	�����������

�

���	�̂����&��̀���������������[��#���������-�	�������	#������������

@ABCDBE;F@;B@C{E;DFsBs~E;HI;JLMKM<

%
&h���)�X%Z�U�=��X�VU 0���������-�����#���	�
����]��	������X����=����!����
�������-�����	�������)�U02%WpU�%=Z�>�X%X>Z=%>Z$=0�2�U��UZ�U�%
�=0%�ZU���0���������5����4������4�������������&�����	'\����&�	[����!�_���	���
X�������T�������&����

����--���������������-���#1���!	����	�����

\����
&	����̀����	��&��1�����������	���̂=Xp�2��%�XU�U2)����&		'\������������������	��	����	
��	����	�	̂����&��̀���������������[��#���������-�	�������	#������������

@ABCDBE;F@;B@C{E;DFsBs~E;HI;lLMKM<;N;OD6P;JQR<Rn

0"�������������	��)���������
0�������

�)��--�4����3��������3��
���\���0���������������	�	���)��02X�T%���TW>��0%02%��=��>2Y>=Z>2�������	�	��)
�5�,�-����������,5�����pUX%���U02XZ>�U%2�%�%��Z%%0���%0XU2�WX�=��U#1���)�X����
���	���	������	�������	����������������#1���!	����	������	�	'\�������&��
	�d&�

�	
1��̀���	e��
&���	��[	�	��	�&��
�	'\������̀��	���
��!�'�
�������&�[	������
��!	'\�����
�����	'\���]���
�!	���
���&��	��
�����������������������	����	�
�������&	�����
��
V�_���	)������������	�-�����������V	����X��	��=��	��[	�����������	��)�Zc����3,��-���3�
�	�	����=

��	���	)��5�������-�

d�U��Z=20%X��������5�������-e�

D~s6E;F@;usGsBDfgE
xC@PgE;@u@BC�HsGE;HI;nnLMKM<;N;OD6P;JQRJ<S

0�������

�)��--�����3�,���-5,��U#1���)�=���
�'\������	����$�!��	���$�� �
���$����������
�&	�	�	��������
����	��	
���	
�	��	
�&�a���	
���
��	#��	�+���
����
����
�

Xh���������Y	
�������	���X���+�������Y	
�������	�����TT�������
���	�&�
��	#��T���



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024022000036

36

Nº 34, terça-feira, 20 de fevereiro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SÃO MATEUS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2024

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação complementar. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - Campus São Mateus;
CONTRATADO(A): MAYRA CAMILA GOMES LEITE. OBJETO: Prestação de Serviços de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico-Substituto. PRAZO: 01/02/2024 a 31/07/2024, podendo ser
prorrogado na forma da Lei, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais. VALOR: A contratante pagará a(o) contratado(a) mensalmente a importância equivalente à remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe DI, Nível 1, com título de Especialista, reajustável na proporção dos reajustes de vencimentos dos servidores da contratante. DATA DA ASSINATURA:
31 de janeiro de 2024. EROS SILVA SPALLA pela contratante, e: MAYRA CAMILA GOMES LEITE pelo(a) contratado(a).

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 02/2024 celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS SÃO MATEUS e KARLA ROSSINI GOMES SANTOS.
OBJETO: Término do contrato nº 02/2022, com efeitos a partir de 08 de fevereiro o de 2024. DATA DA ASSINATURA: 07 de fevereiro de 2024.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
EDITAL Nº 55/2024

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA A CARREIRA DE PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - IFFAR- RS, nomeado pela Portaria Eletrônica nº 582, de 29 de março de
2021, publicada no Diário Oficial da União de 30 de março de 2021, no exercício de suas atribuições, por este Edital, torna pública a presente retificação do Edital nº 512, de 21/12/2023,
publicado no DOU de 22/12/2023, referente a Homologação do Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para a carreira de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
para informar o que segue:

1.Tendo em vista o Mandado de Segurança nº 5013341-87.2023.4.04.7102/RS, o candidato DIVAN HENRIQUE FERNANDES BARCELOS, de inscrição nº 74504672747-0, Cargo 04:
Biologia/ Genética, passa a concorrer pela reserva de vagas para Pessoas Pretas e Pardas - PPP. Sendo assim, passa a ter sua classificação como 1º, alterando as demais subsequentes,
conforme segue:

. CARGO: 04 - BIOLOGIA/ GENÉTICA

. NOME I N S C R I Ç ÃO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO PPP

. DIVAN HENRIQUE FERNANDES BARCELOS 74504672747-0 80,52 1

. CINTIA GOMES DE FREITAS 74504674051-0 71,40 2

Santa Maria, 19 de fevereiro de 2024.
CARLOS RODRIGO LEHN

Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - IFFar

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 7/2024 - UASG 158127

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23243.003507/2020-10.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.FARROUPILHA. Contratado: 02.453.554/0001-
70 - MERCOSERVICE PRESTACAO DE SERVICOS LTDA. Objeto: Repactuação do contrato
04/2020 de acordo com a cct 2024/2024.. Vigência: 03/11/2020 a 03/03/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 509.674,80. Data de Assinatura: 15/02/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 15/02/2024).

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

Nº 04/2024 - Espécie: Contrato de Professor Substituto por prazo determinado, de acordo
com a Lei nº 8.745/93 e legislação complementar. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, Campus São Vicente do Sul, RS, neste ato
representado pelo Reitor Substituto do Instituto Federal Farroupilha, CARLOS RODRIGO
LEHN; CONTRATADA: BRUNA CAROLINA ULSENHEIMER. OBJETO: Contrato de Professor
Substituto; PRAZO: 16/02/2024 a 12/07/2024; DO PAGAMENTO: a contratante pagará ao
contratado, mensalmente, a importância equivalente à remuneração da Carreira de
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível I, RT e demais
vantagens previstas na Lei 12.772/13 e legislação complementar posterior; DA
ESTIPULAÇÃO DO HORÁRIO: o contratado cumprirá regime de 40 (quarenta) horas
semanais; DATA E ASSINATURA: 16/02/2024; CARLOS RODRIGO LEHN, pela Contratante e
BRUNA CAROLINA ULSENHEIMER, Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 98/2023

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
15/02/2024 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Serviço de Instalação
de Aparelhos de Ar-condicionado para atender às demandas do Campus Avançado São
João da Barra do Instituto Federal Fluminense Total de Itens Licitados: 00013 Novo Edital:
20/02/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Coronel Walter Kramer, Nº 363, Parque
Santo Antonio. Parque Santo Antônio CAMPOS DOS GOITACAZES - RJ. Entrega das
Propostas: a partir de 20/02/2024 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/03/2024, às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FERNANDA CARVALHO DA COSTA
Diretoria de Administração

(SIDEC - 19/02/2024) 158139-26434-2024NE800001

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA

CAPTAÇÃO DE DOAÇÃO Nº 1/2023
PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DA CHAMADA PÚBLICA PARA CAPTAÇÃO DE DOAÇÃO

Nº 01/2023– –
O IFFLUMINENSE CAMPUS BOM JESUS DO ITABAPOANA, através de sua

Comissão instituída pela Portaria nº 101/2023, faz saber aos interessados que será
realizada Chamada Pública que visa captar apoio econômico, de Pessoas Físicas e/ou
Jurídicas de direito privado, com ou sem fins lucrativos, por meio de doação de serviços,
com fornecimento de material, para modernização de um dos laboratórios de ensino do
Curso Técnico em Agropecuária. A submissão das propostas para participação na Chamada
Pública nº 01/2023 será até o dia 01/03/2024. O edital completo estará disponível no site
do IFFluminense assim como poderá ser solicitado através do e-mail comprasbj@iff.edu.br
e haverá divulgação de informações nas Redes Social do Instituto Federal Fluminense.

Em 19 de fevereiro de 2024
JEFFERSON MANHÃES AZEVEDO

Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2023 - UASG 158139

Nº Processo: 23318003720202353. Objeto: Aquisição parcelada e futura de
Chave On/OFF e outros para atender às demandas do(a) Campus Campos-Centro do
Instituto Federal Fluminense.. Total de Itens Licitados: 114. Edital: 20/02/2024 das
08h00 às 17h59. Endereço: Rua Coronel Walter Kramer, Nº 363, Parque Santo Antonio,
- Campos dos Goitacazes/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/158139-5-00096-

2023. Entrega das Propostas: a partir de 20/02/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/03/2024 às 14h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo divergências entre a descrição do
objeto constante deste edital e o descrito no site www.comprasnet.gov.br, no "SIASG"
ou na Nota de Empenho, prevalecerá, sempre, a descrição deste Edital/Termo de
Referência..

SABRINA VIVIANE DE ARAUJO LIMA DE OLIVEIRA
Coordenadora

(SIASGnet - 19/02/2024) 158139-26434-2024NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2024 - UASG 158124

Nº Processo: 23220.000301/2023-49.
Pregão Nº 29/2023. Contratante: IF GOIANO CAMPUS IPORÁ.
Contratado: 14.534.490/0002-00 - G.S.I. GESTAO DE SEGURANCA INTEGRADA VIGILANCIA E
SEGURANCA LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços
contínuos de vigilância armada e armada motorizada, a serem executados com regime de
dedicação exclusiva de mão de obra, nas condições estabelecidas no termo de
referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 19/02/2024 a
19/02/2029. Valor Total: R$ 530.937,73. Data de Assinatura: 15/02/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 15/02/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158124

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23216.000501/2018-11.
Pregão. Nº 5/2018. Contratante: IF GOIANO CAMPUS CRISTALINA. Contratado:
14.947.846/0001-48 - ST7 EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: O presente aditivo tem por
objeto a prorrogação da vigência do contrato n° 02/2019, firmado entre as partes acima
qualificas, por 6 (seis) meses, conforme cláusula segunda do referido contrato firmado
entre as partes acima qualificadas. A vigência do contrato passa a ser de 22/02/2024 a
22/08/2024. Data de Assinatura: 08/02/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 08/02/2024).

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Acordo de Parceria nº 02/2022 - UASG 158124 publicado no DOU
de 10 de maio de 2022, Seção 3, página 55. Onde se lê: Vigência: 06/04/2022 a
06/02/2024 Leia-se: Vigência: 04/05/2022 a 04/03/2024

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Extrato do Acordo de Parceria nº 01/2024 - UASG 158124
Processo nº 23871.000036.2023-34
1º Parceiro: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano
CNPJ 1º Parceiro: 10.651.417/0001-78
2º Parceiro: 3R Agro Digital Ltda
CNPJ 2º Parceiro: 44.783.906/0001-03
3º Parceiro - Interveniente: Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE
CNPJ 3º Parceiro - Interveniente: 00.799.205/0001-89
Objeto: ACORDO DE PARCERIA tem por objeto a cooperação técnica e científica
entre os PARTÍCIPES para desenvolver o projeto intitulado "Plataforma digital
para gestão da produção de bovinos a pasto".
Valor: R$ 486.000,00 (Quatrocentos e oitenta e seis mil reais)
Prazo de vigência: 09/02/2024 a 09/02/2027
Fundamento legal: Leis n. 10.973/2004, n. 13.243/2016 e Decreto n.
9.283/2018
Data da assinatura: 09/02/2024

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

